
【マーシーミュージック】

チェック項目 はい
どちら
ともい
えない

いいえ

1
子どもの活動等のスペースが十分に確
保されているか

86% 14% 0%

2 職員の配置数や専門性は適切であるか 57% 43% 0%

3

レッスン室は、この部屋で何をするのか
子ども本人にわかりやすい環境が整って
いるか。また、障がいの特性に応じ、事業
所の設備等はバリアフリー化や情報伝達
等への配慮が適切になされているか

57% 43% 0%

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる
環境になっているか。また、子ども達の活
動に合わせた空間となっているか

71% 29% 0%

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観的
に分析された上で、児童発達支援計画※
ⅰが作成されているか

71% 29% 0%

6

児童発達支援計画には、子どもの支援に
必要な項目が適切に選択され、その上
で、具体的な支援内容が設定されている
か

57% 43% 0%

7
児童発達支援計画に沿った支援が行わ
れているか

57% 29% 14%

8
活動プログラム(レッスン内容）が固定化
しないよう工夫されているか

57% 43% 0%

9
コンサート等のイベントを通し、障がいの
ない子どもと交流したり、一緒に活動する
機会があるか

57% 43% 0%

10
運営規定、利用者負担等について丁寧
な説明がなされたか

57% 43% 0%

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達
支援の提供すべき支援」のねらい及び支
援内容と、これに基づき作成された「児童
発達支援計画」を示しながら支援内容の
説明がなされたか

57% 43% 0%

12
保護者に対して家族支援プログラム（保
護者向け講演会等）が行われているか

29% 57% 14%

13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合
い、子どもの健康や発達の状況、課題に
ついて共通理解ができているか

57% 43% 0%

14
定期的に、保護者に対して面談や、育児
に関する助言等の支援が行われている
か

57% 43% 0%

15

子どもや保護者からの相談や申入れに
ついて、対応の体制が整備されていると
ともに、子どもや保護者に周知・説明さ
れ、相談や申入れをした際に迅速かつ適
切に対応されているか

71% 14% 14%

16
子どもや保護者との意思の疎通や情報
伝達のための配慮がなされているか

71% 29% 0%

17

定期的に会報やホームページ等で、活動
概要や行事予定、連絡体制等の情報や
業務に関する自己評価の結果を子ども
や保護者に対して発信しているか

57% 29% 14%

適
切
な
支
援
の
提
供

保
護
者
へ
の
説
明
等

環
境
・
体
制
整
備

（保護者等向け）児童発達支援評価表　集計
令和4年7月実施(令和4年10月1日公表）
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18 個人情報に対して十分注意しているか 57% 29% 14%

19

緊急時対応マニュアル、防犯マニュア
ル、感染症対応マニュアルを策定し、保
護者に周知・説明されているか。また、発
生を想定した訓練が実施されているか。

29% 29% 43%

20
非常災害の発生に備え、定期的に避難、
救出、その他必要な訓練が行われている
か

14% 43% 43%

21 子どもは通所を楽しみにしているか 29% 43% 29%

22 事業所の支援に満足しているか 57% 43% 0%

満
足
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明
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【マーシーミュージック】 令和4年7月実施(令和4年10月1日公表）

配布 7　 回答数 7 　回答率　100％

チェック項目 ご意見 ご意見を踏まえた対応

1 子どもの活動等のスペースが十分に確保されているか

2 職員の配置数や専門性は適切であるか

3

レッスン室は、この部屋で何をするのか子ども本人に
わかりやすい環境が整っているか。また、障がいの特
性に応じ、事業所の設備等はバリアフリー化や情報伝
達等への配慮が適切になされているか

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境になって
いるか。また、子ども達の活動に合わせた空間となっ
ているか

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に分析され
た上で、児童発達支援計画※ⅰが作成されているか

6
児童発達支援計画には、子どもの支援に必要な項目
が適切に選択され、その上で、具体的な支援内容が設
定されているか

7 児童発達支援計画に沿った支援が行われているか

8
活動プログラム(レッスン内容）が固定化しないよう工
夫されているか

9
コンサート等のイベントを通し、障がいのない子どもと
交流したり、一緒に活動する機会があるか

10
運営規定、利用者負担等について丁寧な説明がなさ
れたか

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達支援の提供す
べき支援」のねらい及び支援内容と、これに基づき作
成された「児童発達支援計画」を示しながら支援内容
の説明がなされたか

12
保護者に対して家族支援プログラム（保護者向け講演
会等）が行われているか

13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、子どもの
健康や発達の状況、課題について共通理解ができて
いるか

14
定期的に、保護者に対して面談や、育児に関する助言
等の支援が行われているか

15

子どもや保護者からの相談や申入れについて、対応
の体制が整備されているとともに、子どもや保護者に
周知・説明され、相談や申入れをした際に迅速かつ適
切に対応されているか

16
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達のための
配慮がなされているか

17
定期的に会報やホームページ等で、活動概要や行事
予定、連絡体制等の情報や業務に関する自己評価の
結果を子どもや保護者に対して発信しているか

18 個人情報に対して十分注意しているか

（保護者等向け）児童発達支援評価表　集計
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19
緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感染症対応
マニュアルを策定し、保護者に周知・説明されている
か。また、発生を想定した訓練が実施されているか。

20
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出、その他
必要な訓練が行われているか

21 子どもは通所を楽しみにしているか

22 事業所の支援に満足しているか

・家庭では分からない成長や改めて分かる事もあ
り、その事を詳しく教えていただき感謝しておりま
す。

・ありがとうございます。引き続きお子様のお力に
なれるようスタッフ一同研鑽を積んで参ります。

※ⅰ 「児童発達支援」は、児童発達支援を利用する個々の子どもについて、その有する能力、置かれている環境や日常生活全般の状況に
関するアセスメントを通じて、総合的な支援目標及び達成時期、生活全般の質を向上させるための課題、支援の具体的内容、支援を提供す
る上での留意事項などを記載する計画のことです。これは、児童発達支援センター又は児童発達支援事業所の児童発達支援管理責任者が
作成します。
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【マーシーアート】

チェック項目 はい
どちら
ともい
えない

いいえ

1
子どもの活動等のスペースが十分に確
保されているか

100% 0% 0%

2 職員の配置数や専門性は適切であるか 63% 38% 0%

3

レッスン室は、この部屋で何をするのか
子ども本人にわかりやすい環境が整って
いるか。また、障がいの特性に応じ、事業
所の設備等はバリアフリー化や情報伝達
等への配慮が適切になされているか

75% 25% 0%

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる
環境になっているか。また、子ども達の活
動に合わせた空間となっているか

88% 13% 0%

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観的
に分析された上で、児童発達支援計画※
ⅰが作成されているか

75% 25% 0%

6

児童発達支援計画には、子どもの支援に
必要な項目が適切に選択され、その上
で、具体的な支援内容が設定されている
か

75% 25% 0%

7
児童発達支援計画に沿った支援が行わ
れているか

75% 25% 0%

8
活動プログラム(レッスン内容）が固定化
しないよう工夫されているか

75% 25% 0%

9
コンサート等のイベントを通し、障がいの
ない子どもと交流したり、一緒に活動する
機会があるか

63% 38% 0%

10
運営規定、利用者負担等について丁寧
な説明がなされたか

88% 13% 0%

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達
支援の提供すべき支援」のねらい及び支
援内容と、これに基づき作成された「児童
発達支援計画」を示しながら支援内容の
説明がなされたか

88% 13% 0%

12
保護者に対して家族支援プログラム（保
護者向け講演会等）が行われているか

50% 25% 25%

13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合
い、子どもの健康や発達の状況、課題に
ついて共通理解ができているか

88% 13% 0%

14
定期的に、保護者に対して面談や、育児
に関する助言等の支援が行われている
か

50% 50% 0%

15

子どもや保護者からの相談や申入れに
ついて、対応の体制が整備されていると
ともに、子どもや保護者に周知・説明さ
れ、相談や申入れをした際に迅速かつ適
切に対応されているか

88% 13% 0%

16
子どもや保護者との意思の疎通や情報
伝達のための配慮がなされているか

100% 0% 0%

17

定期的に会報やホームページ等で、活動
概要や行事予定、連絡体制等の情報や
業務に関する自己評価の結果を子ども
や保護者に対して発信しているか

50% 38% 13%
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供

（保護者等向け）児童発達支援評価表　集計
令和4年7月実施(令和4年10月1日公表）
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18 個人情報に対して十分注意しているか 88% 0% 13%

19

緊急時対応マニュアル、防犯マニュア
ル、感染症対応マニュアルを策定し、保
護者に周知・説明されているか。また、発
生を想定した訓練が実施されているか。

50% 13% 38%

20
非常災害の発生に備え、定期的に避難、
救出、その他必要な訓練が行われている
か

13% 50% 38%

21 子どもは通所を楽しみにしているか 100% 0% 0%

22 事業所の支援に満足しているか 75% 25% 0%
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護
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【マーシーアート】 令和4年7月実施(令和4年10月1日公表）

配布数 8　　回答数 8　　回答率　100％

チェック項目 ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
子どもの活動等のスペースが十分に確保されている
か

2 職員の配置数や専門性は適切であるか

3

レッスン室は、この部屋で何をするのか子ども本人に
わかりやすい環境が整っているか。また、障がいの特
性に応じ、事業所の設備等はバリアフリー化や情報伝
達等への配慮が適切になされているか

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境になって
いるか。また、子ども達の活動に合わせた空間となっ
ているか

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に分析され
た上で、児童発達支援計画※ⅰが作成されているか

6
児童発達支援計画には、子どもの支援に必要な項目
が適切に選択され、その上で、具体的な支援内容が
設定されているか

7 児童発達支援計画に沿った支援が行われているか

8
活動プログラム(レッスン内容）が固定化しないよう工
夫されているか

9
コンサート等のイベントを通し、障がいのない子どもと
交流したり、一緒に活動する機会があるか

10
運営規定、利用者負担等について丁寧な説明がなさ
れたか

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達支援の提供す
べき支援」のねらい及び支援内容と、これに基づき作
成された「児童発達支援計画」を示しながら支援内容
の説明がなされたか

12
保護者に対して家族支援プログラム（保護者向け講演
会等）が行われているか

13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、子どもの
健康や発達の状況、課題について共通理解ができて
いるか

14
定期的に、保護者に対して面談や、育児に関する助言
等の支援が行われているか

15

子どもや保護者からの相談や申入れについて、対応
の体制が整備されているとともに、子どもや保護者に
周知・説明され、相談や申入れをした際に迅速かつ適
切に対応されているか

16
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達のための
配慮がなされているか

17
定期的に会報やホームページ等で、活動概要や行事
予定、連絡体制等の情報や業務に関する自己評価の
結果を子どもや保護者に対して発信しているか

18 個人情報に対して十分注意しているか

（保護者等向け）児童発達支援評価表　集計
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19
緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感染症対応
マニュアルを策定し、保護者に周知・説明されている
か。また、発生を想定した訓練が実施されているか。

20
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出、その他
必要な訓練が行われているか

21 子どもは通所を楽しみにしているか

22 事業所の支援に満足しているか

非
常
時
等
の
対
応

満
足
度

※ⅰ 「児童発達支援」は、児童発達支援を利用する個々の子どもについて、その有する能力、置かれている環境や日常生活全般の状況に
関するアセスメントを通じて、総合的な支援目標及び達成時期、生活全般の質を向上させるための課題、支援の具体的内容、支援を提供す
る上での留意事項などを記載する計画のことです。これは、児童発達支援センター又は児童発達支援事業所の児童発達支援管理責任者が
作成します。

・出来なかったことが少しずつ出来るようになって
いく様子が分かりとても嬉しいです。

・ありがとうございます。今後も楽しんでレッスンに
通っていただけるようスタッフ一同研鑽を積んで参
ります。



【マーシーアルテトレーニング】

チェック項目 はい
どちら
ともい
えない

いいえ

1
子どもの活動等のスペースが十分に確
保されているか

100% 0% 0%

2 職員の配置数や専門性は適切であるか 92% 8% 0%

3

レッスン室は、この部屋で何をするのか
子ども本人にわかりやすい環境が整って
いるか。また、障がいの特性に応じ、事業
所の設備等はバリアフリー化や情報伝達
等への配慮が適切になされているか

85% 15% 0%

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる
環境になっているか。また、子ども達の活
動に合わせた空間となっているか

100% 0% 0%

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観的
に分析された上で、児童発達支援計画※
ⅰが作成されているか

92% 8% 0%

6

児童発達支援計画には、子どもの支援に
必要な項目が適切に選択され、その上
で、具体的な支援内容が設定されている
か

92% 8% 0%

7
児童発達支援計画に沿った支援が行わ
れているか

92% 8% 0%

8
活動プログラム(レッスン内容）が固定化
しないよう工夫されているか

85% 15% 0%

9
コンサート等のイベントを通し、障がいの
ない子どもと交流したり、一緒に活動する
機会があるか

69% 31% 0%

10
運営規定、利用者負担等について丁寧
な説明がなされたか

92% 8% 0%

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達
支援の提供すべき支援」のねらい及び支
援内容と、これに基づき作成された「児童
発達支援計画」を示しながら支援内容の
説明がなされたか

100% 0% 0%

12
保護者に対して家族支援プログラム（保
護者向け講演会等）が行われているか

8% 77% 15%

13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合
い、子どもの健康や発達の状況、課題に
ついて共通理解ができているか

92% 8% 0%

14
定期的に、保護者に対して面談や、育児
に関する助言等の支援が行われている
か

62% 38% 0%

15

子どもや保護者からの相談や申入れに
ついて、対応の体制が整備されていると
ともに、子どもや保護者に周知・説明さ
れ、相談や申入れをした際に迅速かつ適
切に対応されているか

85% 15% 0%

16
子どもや保護者との意思の疎通や情報
伝達のための配慮がなされているか

85% 15% 0%

17

定期的に会報やホームページ等で、活動
概要や行事予定、連絡体制等の情報や
業務に関する自己評価の結果を子ども
や保護者に対して発信しているか

77% 23% 0%

環
境
・
体
制
整
備

（保護者等向け）児童発達支援評価表　集計
令和4年7月実施(令和4年10月1日公表）

適
切
な
支
援
の
提
供

保
護
者
へ
の
説
明
等

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ

92%
8%

0%

はい

どちら…

いいえ

85%
15%

0%

はい

どちら…

いいえ

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ

92%
8%

0%

はい

どちら…

いいえ

0%              20%              40%             60%  80%          100%

92%
8%

0%

はい

どちら…

いいえ

92%
8%

0%

はい

どちら…

いいえ

85%
15%

0%

はい

どちら…

いいえ

69%
31%

0%

はい

どちら…

いいえ

92%
8%

0%

はい

どちら…

いいえ

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ

8%
77%

15%

はい

どちら…

いいえ

92%
8%

0%

はい

どちら…

いいえ

62%
38%

0%

はい

どちら…

いいえ

85%

15%

0%

はい

どちら…

いいえ

77%

23%

0%

はい

どちら…

いいえ

85%
15%

0%

はい

どちら…

いいえ

0%              20%              40%             60%  80%          100%0%              20%              40%             60%  80%          100%0%              20%              40%             60%  80%          100%0%              20%              40%             60%  80%          100%



18 個人情報に対して十分注意しているか 92% 8% 0%

19

緊急時対応マニュアル、防犯マニュア
ル、感染症対応マニュアルを策定し、保
護者に周知・説明されているか。また、発
生を想定した訓練が実施されているか。

31% 54% 15%

20
非常災害の発生に備え、定期的に避難、
救出、その他必要な訓練が行われている
か

15% 69% 15%

21 子どもは通所を楽しみにしているか 92% 0% 8%

22 事業所の支援に満足しているか 92% 8% 0%

満
足
度

保
護
者
へ
の
説
明
等

非
常
時
等
の
対
応

92%
8%

0%

はい

どちら…

いいえ

31%
54%

15%

はい

どちら…

いいえ

92%
0%

8%

はい

いいえ

92%
8%

0%

はい

いいえ

15%
69%

15%

はい

どちら…

いいえ



【マーシーアルテトレーニング】 令和4年7月実施(令和4年10月1日公表）

配布数 15　　回答数 13　　回答率　87％

チェック項目 ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
子どもの活動等のスペースが十分に確保されている
か

2 職員の配置数や専門性は適切であるか

3

レッスン室は、この部屋で何をするのか子ども本人に
わかりやすい環境が整っているか。また、障がいの特
性に応じ、事業所の設備等はバリアフリー化や情報伝
達等への配慮が適切になされているか

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境になって
いるか。また、子ども達の活動に合わせた空間となっ
ているか

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に分析され
た上で、児童発達支援計画※ⅰが作成されているか

6
児童発達支援計画には、子どもの支援に必要な項目
が適切に選択され、その上で、具体的な支援内容が
設定されているか

7 児童発達支援計画に沿った支援が行われているか

8
活動プログラム(レッスン内容）が固定化しないよう工
夫されているか

9
コンサート等のイベントを通し、障がいのない子どもと
交流したり、一緒に活動する機会があるか

10
運営規定、利用者負担等について丁寧な説明がなさ
れたか

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達支援の提供す
べき支援」のねらい及び支援内容と、これに基づき作
成された「児童発達支援計画」を示しながら支援内容
の説明がなされたか

12
保護者に対して家族支援プログラム（保護者向け講演
会等）が行われているか

13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、子どもの
健康や発達の状況、課題について共通理解ができて
いるか

14
定期的に、保護者に対して面談や、育児に関する助言
等の支援が行われているか

15

子どもや保護者からの相談や申入れについて、対応
の体制が整備されているとともに、子どもや保護者に
周知・説明され、相談や申入れをした際に迅速かつ適
切に対応されているか

16
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達のための
配慮がなされているか

17
定期的に会報やホームページ等で、活動概要や行事
予定、連絡体制等の情報や業務に関する自己評価の
結果を子どもや保護者に対して発信しているか

18 個人情報に対して十分注意しているか

19
緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感染症対応
マニュアルを策定し、保護者に周知・説明されている
か。また、発生を想定した訓練が実施されているか。

20
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出、その他
必要な訓練が行われているか

保
護
者
へ
の
説
明
等

非
常
時
等
の
対
応

適
切
な
支
援
の
提
供

（保護者等向け）児童発達支援評価表　集計

環
境
・
体
制
整
備



21 子どもは通所を楽しみにしているか

22 事業所の支援に満足しているか

※ⅰ 「児童発達支援」は、児童発達支援を利用する個々の子どもについて、その有する能力、置かれている環境や日常生活全般の状況に
関するアセスメントを通じて、総合的な支援目標及び達成時期、生活全般の質を向上させるための課題、支援の具体的内容、支援を提供す
る上での留意事項などを記載する計画のことです。これは、児童発達支援センター又は児童発達支援事業所の児童発達支援管理責任者が
作成します。

満
足
度

・本当に毎回楽しみにしてます。帰ってきてからの
表情もとっても明るいです。

・移転後は通所時に戸惑っている感じがあります
が、レッスンは楽しめているように思います

・事業所移転、合併直後はお子様にも緊張感が
あったかと思います。ご帰宅後の表情が良かった
とのこと、療育を安心して楽しみ、新しい施設や職
員にも慣れて頂けたようで幸いです。これまで通り
楽しく通っていただけていることを期待しています。



【マーシーカーニバル】

チェック項目 はい
どちら
ともい
えない

いいえ

1
子どもの活動等のスペースが十分に確
保されているか

86% 14% 0%

2 職員の配置数や専門性は適切であるか 57% 43% 0%

3

レッスン室は、この部屋で何をするのか
子ども本人にわかりやすい環境が整って
いるか。また、障がいの特性に応じ、事業
所の設備等はバリアフリー化や情報伝達
等への配慮が適切になされているか

86% 14% 0%

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる
環境になっているか。また、子ども達の活
動に合わせた空間となっているか

86% 14% 0%

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観的
に分析された上で、児童発達支援計画※
ⅰが作成されているか

100% 0% 0%

6

児童発達支援計画には、子どもの支援に
必要な項目が適切に選択され、その上
で、具体的な支援内容が設定されている
か

100% 0% 0%

7
児童発達支援計画に沿った支援が行わ
れているか

100% 0% 0%

8
活動プログラム(レッスン内容）が固定化
しないよう工夫されているか

100% 0% 0%

9
コンサート等のイベントを通し、障がいの
ない子どもと交流したり、一緒に活動する
機会があるか

14% 43% 43%

10
運営規定、利用者負担等について丁寧
な説明がなされたか

100% 0% 0%

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達
支援の提供すべき支援」のねらい及び支
援内容と、これに基づき作成された「児童
発達支援計画」を示しながら支援内容の
説明がなされたか

100% 0% 0%

12
保護者に対して家族支援プログラム（保
護者向け講演会等）が行われているか

0% 71% 29%

13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合
い、子どもの健康や発達の状況、課題に
ついて共通理解ができているか

86% 14% 0%

14
定期的に、保護者に対して面談や、育児
に関する助言等の支援が行われている
か

57% 43% 0%

15

子どもや保護者からの相談や申入れに
ついて、対応の体制が整備されていると
ともに、子どもや保護者に周知・説明さ
れ、相談や申入れをした際に迅速かつ適
切に対応されているか

57% 43% 0%

16
子どもや保護者との意思の疎通や情報
伝達のための配慮がなされているか

86% 14% 0%

17

定期的に会報やホームページ等で、活動
概要や行事予定、連絡体制等の情報や
業務に関する自己評価の結果を子ども
や保護者に対して発信しているか

71% 29% 0%

（保護者等向け）児童発達支援評価表　集計
令和4年7月実施(令和4年10月1日公表）

環
境
・
体
制
整
備

適
切
な
支
援
の
提
供

保
護
者
へ
の
説
明
等

86%
14%

0%

はい

どちら…

いいえ

57%
43%

0%

はい

どちら…

いいえ

86%
14%

0%

はい

どちら…

いいえ

86%
14%

0%

はい

どちら…

いいえ

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ

0%              20%              40%             60%  80%          100%

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ

14%
43%
43%

はい

どちら…

いいえ

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ

0%
71%

29%

はい

どちら…

いいえ

86%
14%

0%

はい

どちら…

いいえ

57%
43%

0%

はい

どちら…

いいえ

57%

43%

0%

はい

どちら…

いいえ

71%

29%

0%

はい

どちら…

いいえ

86%
14%

0%

はい

どちら…

いいえ

0%              20%              40%             60%  80%          100%0%              20%              40%             60%  80%          100%0%              20%              40%             60%  80%          100%0%              20%              40%             60%  80%          100%



18 個人情報に対して十分注意しているか 100% 0% 0%

19

緊急時対応マニュアル、防犯マニュア
ル、感染症対応マニュアルを策定し、保
護者に周知・説明されているか。また、発
生を想定した訓練が実施されているか。

29% 71% 0%

20
非常災害の発生に備え、定期的に避難、
救出、その他必要な訓練が行われている
か

0% 57% 43%

21 子どもは通所を楽しみにしているか 100% 0% 0%

22 事業所の支援に満足しているか 100% 0% 0%

保
護
者
へ
の
説
明
等

非
常
時
等
の
対
応

満
足
度

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ

29%
71%

0%

はい

どちら…

いいえ

100%
0%
0%

はい

いいえ

100%
0%
0%

はい

いいえ

0%
57%

43%

はい

どちら…

いいえ



【マーシーワルツ】

チェック項目 はい
どちら
ともい
えない

いいえ

1
子どもの活動等のスペースが十分に確
保されているか

100% 0% 0%

2 職員の配置数や専門性は適切であるか 100% 0% 0%

3

レッスン室は、この部屋で何をするのか
子ども本人にわかりやすい環境が整って
いるか。また、障がいの特性に応じ、事業
所の設備等はバリアフリー化や情報伝達
等への配慮が適切になされているか

83% 17% 0%

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる
環境になっているか。また、子ども達の活
動に合わせた空間となっているか

100% 0% 0%

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観的
に分析された上で、児童発達支援計画※
ⅰが作成されているか

83% 17% 0%

6

児童発達支援計画には、子どもの支援に
必要な項目が適切に選択され、その上
で、具体的な支援内容が設定されている
か

100% 0% 0%

7
児童発達支援計画に沿った支援が行わ
れているか

100% 0% 0%

8
活動プログラム(レッスン内容）が固定化
しないよう工夫されているか

83% 17% 0%

9
コンサート等のイベントを通し、障がいの
ない子どもと交流したり、一緒に活動する
機会があるか

83% 17% 0%

10
運営規定、利用者負担等について丁寧
な説明がなされたか

100% 0% 0%

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達
支援の提供すべき支援」のねらい及び支
援内容と、これに基づき作成された「児童
発達支援計画」を示しながら支援内容の
説明がなされたか

83% 17% 0%

12
保護者に対して家族支援プログラム（保
護者向け講演会等）が行われているか

50% 50% 0%

13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合
い、子どもの健康や発達の状況、課題に
ついて共通理解ができているか

83% 17% 0%

14
定期的に、保護者に対して面談や、育児
に関する助言等の支援が行われている
か

33% 67% 0%

15

子どもや保護者からの相談や申入れに
ついて、対応の体制が整備されていると
ともに、子どもや保護者に周知・説明さ
れ、相談や申入れをした際に迅速かつ適
切に対応されているか

67% 33% 0%

16
子どもや保護者との意思の疎通や情報
伝達のための配慮がなされているか

100% 0% 0%

17

定期的に会報やホームページ等で、活動
概要や行事予定、連絡体制等の情報や
業務に関する自己評価の結果を子ども
や保護者に対して発信しているか

83% 17% 0%

環
境
・
体
制
整
備

（保護者等向け）児童発達支援評価表　集計
令和4年7月実施(令和4年10月1日公表）

適
切
な
支
援
の
提
供

保
護
者
へ
の
説
明
等

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ

83%
17%

0%

はい

どちら…

いいえ

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ

83%
17%

0%

はい

どちら…

いいえ

0%              20%              40%             60%  80%          100%

100%
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はい

どちら…

いいえ
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0%
0%

はい

どちら…

いいえ
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17%

0%

はい

どちら…

いいえ

83%
17%

0%

はい

どちら…

いいえ

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ

83%
17%

0%

はい

どちら…

いいえ

50%
50%

0%

はい

どちら…

いいえ

83%
17%

0%

はい

どちら…

いいえ

33%
67%

0%

はい

どちら…

いいえ

67%

33%

0%

はい

どちら…

いいえ

83%

17%

0%

はい

どちら…

いいえ

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ

0%              20%              40%             60%  80%          100%0%              20%              40%             60%  80%          100%0%              20%              40%             60%  80%          100%0%              20%              40%             60%  80%          100%



18 個人情報に対して十分注意しているか 100% 0% 0%

19

緊急時対応マニュアル、防犯マニュア
ル、感染症対応マニュアルを策定し、保
護者に周知・説明されているか。また、発
生を想定した訓練が実施されているか。

67% 33% 0%

20
非常災害の発生に備え、定期的に避難、
救出、その他必要な訓練が行われている
か

50% 50% 0%

21 子どもは通所を楽しみにしているか 83% 17% 0%

22 事業所の支援に満足しているか 100% 0% 0%

満
足
度

保
護
者
へ
の
説
明
等

非
常
時
等
の
対
応

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ

67%
33%

0%

はい

どちら…

いいえ

83%
17%

0%

はい

いいえ

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ

50%
50%

0%

はい

どちら…

いいえ



【マーシーワルツ】 令和4年7月実施(令和4年10月1日公表）

配布数 10　　回答数 6　回答率　60％

チェック項目 ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
子どもの活動等のスペースが十分に確保されている
か

2 職員の配置数や専門性は適切であるか

3

レッスン室は、この部屋で何をするのか子ども本人に
わかりやすい環境が整っているか。また、障がいの特
性に応じ、事業所の設備等はバリアフリー化や情報伝
達等への配慮が適切になされているか

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境になって
いるか。また、子ども達の活動に合わせた空間となっ
ているか

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に分析され
た上で、児童発達支援計画※ⅰが作成されているか

6
児童発達支援計画には、子どもの支援に必要な項目
が適切に選択され、その上で、具体的な支援内容が
設定されているか

7 児童発達支援計画に沿った支援が行われているか

8
活動プログラム(レッスン内容）が固定化しないよう工
夫されているか

9
コンサート等のイベントを通し、障がいのない子どもと
交流したり、一緒に活動する機会があるか

10
運営規定、利用者負担等について丁寧な説明がなさ
れたか

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達支援の提供す
べき支援」のねらい及び支援内容と、これに基づき作
成された「児童発達支援計画」を示しながら支援内容
の説明がなされたか

12
保護者に対して家族支援プログラム（保護者向け講演
会等）が行われているか

13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、子どもの
健康や発達の状況、課題について共通理解ができて
いるか

14
定期的に、保護者に対して面談や、育児に関する助言
等の支援が行われているか

15

子どもや保護者からの相談や申入れについて、対応
の体制が整備されているとともに、子どもや保護者に
周知・説明され、相談や申入れをした際に迅速かつ適
切に対応されているか

16
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達のための
配慮がなされているか

17
定期的に会報やホームページ等で、活動概要や行事
予定、連絡体制等の情報や業務に関する自己評価の
結果を子どもや保護者に対して発信しているか

18 個人情報に対して十分注意しているか

19
緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感染症対応
マニュアルを策定し、保護者に周知・説明されている
か。また、発生を想定した訓練が実施されているか。

20
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出、その他
必要な訓練が行われているか

・法人共通のマニュアルをもとに、レッスン時間外
に研修、訓練を行っています。

・今年度は保護者の皆様にもご参加いただくメール
配信訓練を予定しております。

非
常
時
等
の
対
応

・訓練がわかりません。(通所していない日に訓練
をしているかもしれないので)

（保護者等向け）児童発達支援評価表　集計

環
境
・
体
制
整
備

適
切
な
支
援
の
提
供

保
護
者
へ
の
説
明
等

・なにかあればすぐに対応してくださっていると思い
ます。

・日頃よりご利用ありがとうございます。今後もレッ
スン　でのお子様のご様子やご希望に沿った支援
が出来るよう努めてまいります。



21 子どもは通所を楽しみにしているか

22 事業所の支援に満足しているか

・いつもありがとうございます。

・目に見える形で、こどもの成果をみることができ
親としても喜びを感じます

・とても満足しています。いつもありがとうございま
す。先日の発表会を開催して頂いたりも大きな成
長につながりました。

・温かいご意見ありがとうございます。音楽発表会
では職員としてもお子様の日々のご成長を見る事
ができ、また日頃よりお子様の近くで学ばせていた
だいております。今後も楽しんでお通いいただける
ようレッスンの内容も工夫してまいります。

満
足
度

※ⅰ 「児童発達支援」は、児童発達支援を利用する個々の子どもについて、その有する能力、置かれている環境や日常生活全般の状況に
関するアセスメントを通じて、総合的な支援目標及び達成時期、生活全般の質を向上させるための課題、支援の具体的内容、支援を提供す
る上での留意事項などを記載する計画のことです。これは、児童発達支援センター又は児童発達支援事業所の児童発達支援管理責任者が
作成します。



【マーシーアーティスト】

チェック項目 はい
どちら
ともい
えない

いいえ

1
子どもの活動等のスペースが十分に確
保されているか

100% 0% 0%

2 職員の配置数や専門性は適切であるか 67% 0% 33%

3

レッスン室は、この部屋で何をするのか
子ども本人にわかりやすい環境が整って
いるか。また、障がいの特性に応じ、事業
所の設備等はバリアフリー化や情報伝達
等への配慮が適切になされているか

100% 0% 0%

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる
環境になっているか。また、子ども達の活
動に合わせた空間となっているか

100% 0% 0%

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観的
に分析された上で、児童発達支援計画※
ⅰが作成されているか

100% 0% 0%

6

児童発達支援計画には、子どもの支援に
必要な項目が適切に選択され、その上
で、具体的な支援内容が設定されている
か

100% 0% 0%

7
児童発達支援計画に沿った支援が行わ
れているか

100% 0% 0%

8
活動プログラム(レッスン内容）が固定化
しないよう工夫されているか

100% 0% 0%

9
コンサート等のイベントを通し、障がいの
ない子どもと交流したり、一緒に活動する
機会があるか

33% 0% 67%

10
運営規定、利用者負担等について丁寧
な説明がなされたか

100% 0% 0%

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達
支援の提供すべき支援」のねらい及び支
援内容と、これに基づき作成された「児童
発達支援計画」を示しながら支援内容の
説明がなされたか

100% 0% 0%

12
保護者に対して家族支援プログラム（保
護者向け講演会等）が行われているか

0% 67% 33%

13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合
い、子どもの健康や発達の状況、課題に
ついて共通理解ができているか

100% 0% 0%

14
定期的に、保護者に対して面談や、育児
に関する助言等の支援が行われている
か

100% 0% 0%

15

子どもや保護者からの相談や申入れに
ついて、対応の体制が整備されていると
ともに、子どもや保護者に周知・説明さ
れ、相談や申入れをした際に迅速かつ適
切に対応されているか

100% 0% 0%

16
子どもや保護者との意思の疎通や情報
伝達のための配慮がなされているか

100% 0% 0%

17

定期的に会報やホームページ等で、活動
概要や行事予定、連絡体制等の情報や
業務に関する自己評価の結果を子ども
や保護者に対して発信しているか

67% 0% 33%

環
境
・
体
制
整
備

（保護者等向け）児童発達支援評価表　集計
令和4年7月実施(令和4年10月1日公表）

適
切
な
支
援
の
提
供

保
護
者
へ
の
説
明
等

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ

67%
0%

33%

はい

どちら…

いいえ

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ

100%
0%
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いいえ
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どちら…

いいえ
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はい
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いいえ
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いいえ
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どちら…

いいえ

0%
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33%

はい
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いいえ

100%
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いいえ

100%
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はい

どちら…

いいえ

100%

0%

0%

はい

どちら…

いいえ

67%

0%

33%

はい

どちら…

いいえ

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ
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18 個人情報に対して十分注意しているか 100% 0% 0%

19

緊急時対応マニュアル、防犯マニュア
ル、感染症対応マニュアルを策定し、保
護者に周知・説明されているか。また、発
生を想定した訓練が実施されているか。

0% 100% 0%

20
非常災害の発生に備え、定期的に避難、
救出、その他必要な訓練が行われている
か

0% 67% 33%

21 子どもは通所を楽しみにしているか 100% 0% 0%

22 事業所の支援に満足しているか 100% 0% 0%

満
足
度

保
護
者
へ
の
説
明
等

非
常
時
等
の
対
応

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ

0%
100%

0%

はい

どちら…

いいえ

100%
0%
0%

はい

いいえ

100%
0%
0%

はい

どちら…

いいえ

0%
67%

33%

はい

どちら…

いいえ



【マーシーアーティスト】 令和4年7月実施(令和4年10月1日公表）

配布数 4　回答数 3　回答率　75％

チェック項目 ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
子どもの活動等のスペースが十分に確保されている
か

2 職員の配置数や専門性は適切であるか

3

レッスン室は、この部屋で何をするのか子ども本人に
わかりやすい環境が整っているか。また、障がいの特
性に応じ、事業所の設備等はバリアフリー化や情報伝
達等への配慮が適切になされているか

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境になって
いるか。また、子ども達の活動に合わせた空間となっ
ているか

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に分析され
た上で、児童発達支援計画※ⅰが作成されているか

6
児童発達支援計画には、子どもの支援に必要な項目
が適切に選択され、その上で、具体的な支援内容が設
定されているか

7 児童発達支援計画に沿った支援が行われているか

8
活動プログラム(レッスン内容）が固定化しないよう工
夫されているか

9
コンサート等のイベントを通し、障がいのない子どもと
交流したり、一緒に活動する機会があるか

10
運営規定、利用者負担等について丁寧な説明がなさ
れたか

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達支援の提供す
べき支援」のねらい及び支援内容と、これに基づき作
成された「児童発達支援計画」を示しながら支援内容
の説明がなされたか

12
保護者に対して家族支援プログラム（保護者向け講演
会等）が行われているか

13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、子どもの
健康や発達の状況、課題について共通理解ができて
いるか

14
定期的に、保護者に対して面談や、育児に関する助言
等の支援が行われているか

15

子どもや保護者からの相談や申入れについて、対応
の体制が整備されているとともに、子どもや保護者に
周知・説明され、相談や申入れをした際に迅速かつ適
切に対応されているか

16
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達のための
配慮がなされているか

17
定期的に会報やホームページ等で、活動概要や行事
予定、連絡体制等の情報や業務に関する自己評価の
結果を子どもや保護者に対して発信しているか

18 個人情報に対して十分注意しているか

19
緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感染症対応
マニュアルを策定し、保護者に周知・説明されている
か。また、発生を想定した訓練が実施されているか。

20
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出、その他
必要な訓練が行われているか

21 子どもは通所を楽しみにしているか

22 事業所の支援に満足しているか

※ⅰ 「児童発達支援」は、児童発達支援を利用する個々の子どもについて、その有する能力、置かれている環境や日常生活全般の状況に関
するアセスメントを通じて、総合的な支援目標及び達成時期、生活全般の質を向上させるための課題、支援の具体的内容、支援を提供する上
での留意事項などを記載する計画のことです。これは、児童発達支援センター又は児童発達支援事業所の児童発達支援管理責任者が作成
します。

（保護者等向け）児童発達支援評価表　集計

環
境
・
体
制
整
備

適
切
な
支
援
の
提
供

保
護
者
へ
の
説
明
等

非
常
時
等
の
対
応

満
足
度


